
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE PROTEZIONE CIVILE, GESTIONE EMERGENZE E SICUREZZA

ATTO N. DD 8740 Torino, 19/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B)  DEL D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  LA FORNITURA DI  DRONE
DOTATO DI TELECAMERA AD ALTA RISOLUZIONE ED ACCESSORI PER
RICOGNIZIONI  AEREE  DEL  TERRITORIO,  INCLUSO  SOFTWARE  PER
COSTRUZIONE  IMMAGINI  3D  A FAVORE  DI  MICROGEO  SRL –  P.  IVA
05256310482 - INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 39.999,99 IVA 22%
INCLUSA - FINANZIAMENTO DA ACCANTONAMENTI - CIG B9730781C9.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Presso la Divisione Protezione Civile è incardinata la Drone Unit della Città per lo svolgimento di
attività di ricognizione del territorio per attività di prevenzione, di emergenza e post emergenza di
Protezione Civile.
Nel corso degli ultimi anni si è cercato di ampliare questo ambito operativo istituzionale, mettendo
a disposizione attrezzature e piloti a supporto dei settori tecnici della Città, in particolare dell’Area
3, ove l’impiego dei droni in attività di rilievo di fabbricati, di infrastrutture e i tratti cittadini dei
corsi  d’acqua  hanno  contribuito  a  ridurre  sensibilmente  i  tempi  di  esecuzione  dei  rilievi  con
riverberi nella contrazione dei costi per attività ricognitive eseguite con sistemi tradizionali da parte
di soggetti esterni all’Ente. 
In  questa  direzione  sono  stati  formati  piloti  fino  al  livello  “specific”  anche  all’esterno  della
Divisione Protezione Civile, accrescendo così il livello professionale dei tecnici del comparto lavori
pubblici, che sono stati coinvolti in modo diretto nelle attività di rilevo e restituzione dei dati su
supporto digitale.
Su impulso  del  Direttore  dell’Area  3  è  stato  dunque  predisposto  il  “Progetto  Droni”,  che  trae
finanziamento dai Fondi per l’Innovazione, messi a disposizione della Divisione Protezione Civile
con richiesta del 03/11/2025 dalla Divisione Operativa Area 3 con autorizzazione prot. 15397 del
03/11/205 (ns prot. 71028 del 03/11/2025) per effettuare gli acquisti delle attrezzature necessarie e
dedicate allo scopo (droni e accessori per il rilievo), oltre ai software per la restituzione e utilizzo

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
8
7
4
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



dei dati digitali. 
Per quanto sopra premesso è necessario provvedere all’acquisto della fornitura in oggetto.
Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di  verifica sul sito www.acquistinretepa.it,  sono presenti  sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione nel  Bando BENI -  Categoria  Merceologica:  Fotografia,  ottica,  audio  e  video-
Mepa Beni - CPV CPV: 30190000-7 - Macchinari, attrezzature e forniture varie.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B9730781C9 con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. B9730781C9 a favore della ditta MICROGEO
SRL – P.  IVA 05256310482 in quanto opera nel campo delle misure e rilievi “contact less” di
precisione e commercializza strumentazioni innovative per la esecuzione di rilievi e di misura a
distanza con un conveniente rapporto qualità/prezzo, i cui documenti sono conservati agli atti del
Servizio scrivente.
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..
Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  della  fornitura  sono  contenute  nel
documento  “Condizioni  particolari  di  fornitura”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano con il
presente provvedimento (allegati da 1 a n. 6).
Le  caratteristiche  tecniche  della  fornitura  (drone,  accessori  e  software  per  la  restituzione  delle
immagini  3D)  sono  indicati  nel  documento  Capitolato  Tecnico  (all.  2),  qui  integralmente
richiamato.
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate.
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico (all.  7), agli atti  del
Servizio scrivente, che ammonta ad Euro 32.786,88 oltre ad Euro 7.213,11 per IVA al 22%, per una
spesa  complessiva  di  Euro  39.999,99,  con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque
all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. della fornitura in argomento.
I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata della fornitura in quanto trattasi di
prestazione istantanea che non ne motiva l’applicazione.
Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411.
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
8
7
4
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

2. di  attestare  che  la  fornitura  in  oggetto,  drone,  accessori  e  software  per  la  restituzione  delle
immagini 3D) indicati nel documento Capitolato Tecnico (all. 2) qui integralmente richiamato,
non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è presente sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “BENI” - Categoria Merceologica: “Fotografia,
ottica, audio e video-Mepa Beni” - CPV: 30190000-7 - Macchinari, attrezzature e forniture varie;

3. di dare atto del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
6. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura in oggetto mediante mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta MICROGEO
SRL – P. IVA 05256310482 - via San Quirico 306/A – Campi Bisenzio (FI) - CAP 50013 per un
importo complessivo Euro 32.786,88 oltre  ad Euro 7.213,11 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 39.999,99, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

7. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

8. di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
8
7
4
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



contributivo e assicurativo;
9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente

affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3 lett.  d) del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

10.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore della ditta MICROGEO SRL – P. IVA 05256310482;

11.di dare atto che i  beni oggetto della fornitura saranno iscritti  nel Registro d’Inventario della
Divisione proponente n. 439;

12.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Bruno DIGRAZIA Dirigente della
Divisione Protezione Civile, Gestione delle Emergenze e Sicurezza;

13.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

14.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

15.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

16.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 39.999,00 I.V.A. 22%, finanziata con avanzo da accantonamenti con
DEL 589/25 del  20/10/2025 esecutiva  dal  08/11/2025,  come da  autorizzazione  della  Divisione
Operativa  Area  3  prot.  15397  del  03/11/205  (ns  prot.  71028  del  03/11/2025)  con  la  seguente
imputazione: 

Importo
Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo

Macro
Aggregato

Capitolo e Articolo
Servizio

Responsabile
Scadenza

Obbligazione

39.999,99 2025 01 08 2 02 1634000285002 029 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo

APP.  AVANZO  ACCANTONAMENTI  1526  -  ACQUISIZIONE
STRUMENTAZIONI  TECNOLOGICHE  PER  ATTIVITA'  DI
IMPLEMENTAZIONE DEL "PROGETTO DRONI"- sett. 029

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Bruno Digrazia

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
8
7
4
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


